
UCHWAŁA NR LXXI/378/2024 
RADY POWIATU KĘPIŃSKIEGO 

z dnia 23 kwietnia 2024 r. 

w sprawie „Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej w Powiecie Kępińskim na lata 2024-2030” 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. 

2024 poz.107), art. 6 ust. 3 pkt 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (t.j. Dz.U. 2024 poz.424) oraz art. 19 pkt 2, 12 i 13 ustawy z dnia 12 marca 2004r. 

o pomocy społecznej (t.j. Dz.U.2023 poz. 901 ze zm.) 

Rada Powiatu Kępińskiego uchwala, co następuje: 
§ 1. Przyjmuje się „Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Powiecie Kępińskim na lata 2024-2030”, stanowiący załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Kępińskiego. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XL/237/2021 Rady Powiatu Kępińskiego z dnia 28 grudnia 2021 r. 

w sprawie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

w Powiecie Kępińskim na lata 2022-2026. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

PROGRAM 

 PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

 oraz 

OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

W POWIECIE KĘPIŃSKIM  

NA LATA 2024 – 2030 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kępno 2024 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 1



2 

 

 

SPIS TREŚCI: 
 

 

 

1. Wprowadzenie                                                                                                                                            3 

2. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej – podstawy teoretyczne                                          5 

2.1. Definicja przemocy domowej                                                                                                  5 

2.2. Rodzaje przemocy domowej                                                                                                    6 

2.3. Cykle przemocy domowej                                                                                                       10 

3. Akty prawne                                                                                                                                               11 

4. Wsparcie dla osób doznających przemocy domowej                                                     12 

5. Zasoby instytucjonalne powiatu - podmioty świadczące pomoc w zakresie przemocy                 

domowej dla osób z terenu powiatu kępińskiego                                                                                    13 

6. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie powiatu kępińskiego                                         14 

7. Cel główny, cele szczegółowe Programu                                                                                                21 

8. Obszary, cele szczegółowe, kierunki, działania oraz wskaźniki realizacji Programu                      22 

9. Zasady finansowania Programu oraz sposób realizacji jego zadań                                                   32 

10. Podsumowanie                                                                                                                                        35 

11. Bibliografia                                                                                                                                               37 

12. Spis tabel                                                                                                                                                  37 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 2



3 

 

1. Wprowadzenie 

Już ponad dwa tysiące lat temu grecki filozof Arystoteles twierdził, że „człowiek jest istotą 

społeczną”. Oznacza to, że nie może on żyć poza społeczeństwem, w którym zaspokaja swoje 

potrzeby i ma możliwość rozwoju. Musi żyć wśród innych ludzi i z nimi współpracować. Pierwszym 

miejscem, w którym człowiek doświadcza bliskości z drugą osobą, jest najmniejsza komórka 

społeczna, którą jest rodzina. 

Rodzina jest określana, jako podstawowa grupa społeczna, środowisko wychowawcze, 

instytucja wychowawcza, środowisko kulturowe oraz jako wspólnota. Sposób rozpatrywania 

rodziny, jako grupy, stwarza nowe możliwości jej interpretowania oraz analizowania jej działalności. 

Rodzina stanowi jeden z najważniejszych elementów ludzkiego życia, nie tylko z powodu, że jest ona 

pierwotną i podstawową grupą społeczną, lecz dlatego, że jest ona pewnego rodzaju stałym 

czynnikiem, w stale zmieniającym się świecie. Rodzina powinna zaspokajać potrzebę 

bezpieczeństwa, szacunku, uznania oraz przynależności, a także przekazywać stale obowiązujące 

w społeczeństwie normy, wartości oraz wzorce zachowań.  

Niestety dla wielu ludzi dom rodzinny jest miejscem przemocy, gdzie doświadczają 

cierpienia, zagrożenia, poniżenia i lęku. Przemoc domowa jest zjawiskiem społecznym, które niszczy 

ludzi niezależnie od ich pozycji społecznej czy ekonomicznej. Stanowi problem, którego nie wolno 

lekceważyć, gdyż wpływa destrukcyjnie, nie tylko na człowieka doznającego przemocy domowej, 

ale również na całą rodzinę. W wielu środowiskach jest ona nadal traktowana jako temat wstydliwy, 

upokarzający. Informacje o tym zjawisku nie wychodzą spoza „czterech ścian domu”, 

w których często dochodzi do dramatów. Zatem przemoc wobec członków rodziny 

nie jest zjawiskiem nowo odkrytym, stała się ona po prostu nieakceptowana przez społeczeństwo. 

Przemoc narusza prawa i dobra osobiste jednostki, powodując cierpienia i szkody. Zaburza 

wewnętrzny system rodziny, w którym tworzą się nieprawidłowe relacje pomiędzy poszczególnymi 

członkami. Przemoc domowa niesie za sobą ogromy ból i konsekwencje. Wynika z dysfunkcji 

w rodzinie, które mogą być przyczyną lub skutkiem przemocy domowej. Permanentne pogłębianie 

się kryzysu może spowodować rozbicie rodziny, począwszy od rozwodu rodziców, po odebranie 

dzieci i umieszczenie ich w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

Próbą podjęcia celowych, zamierzonych oraz jednolitych działań na rzecz zapobiegania 

przemocy domowej w Polsce jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. W ten sposób zrobiony został pierwszy krok ku podniesieniu świadomości społecznej 

w zakresie zwalczania zjawiska przemocy domowej. Działaniom z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej nadano ramy prawne, podnoszące tym samym rangę zadań realizowanych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 3



4 

 

przez instytucje rządowe, samorządowe i pozarządowe. Wprowadzono nowe narzędzia prawne 

procedury zmierzające do skuteczniejszej ochrony osób doznających przemocy domowej. Należy 

dodać, że ostatnio ustawa została znowelizowana. Dzięki kampaniom społecznym zwiększa 

się świadomość społeczna, a przeprowadzane szkolenia podnoszą profesjonalizm służb 

odpowiedzialnych za walkę z tym zjawiskiem. Pomimo tego, iż przemoc domowa jest problemem 

trudnym do zdiagnozowania, to zdaniem specjalistów, rozmiary i szkodliwość zjawisk związanych 

z przemocą wskazują, że jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów społecznych w Polsce. 

Wymaga on podjęcia szerokiego, dobrze zorganizowanego, zaplanowanego na kilka lat programu 

przeciwdziałania przemocy domowej. Kontynuacja programu powinna przyczynić się do poprawy 

bezpieczeństwa życia codziennego rodzin zamieszkujących w powiecie kępińskim, zintegrowania 

działań instytucji i wykorzystania zasobów kadrowych. Utworzenie Powiatowego Programu 

jest zadaniem własnym powiatu. 

Istotnym elementem programu jest koordynacja działań podejmowanych przez powiat 

na rzecz osób doznających przemocy domowej i stosujących przemoc domową. Podejmowane 

dotychczas działania potwierdzają ich skuteczność, zarówno w sferze udzielania profesjonalnej 

pomocy, jak również w sferze działań prewencyjnych. Podstawę programu stanowi podejście 

interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie powinny 

być planowane i wdrażane przez specjalistów z różnych dziedzin, będących przedstawicielami 

różnych instytucji i organizacji. 

Dane statystyczne dotyczące w/w problemu potwierdzają jego występowanie wśród rodzin 

na terenie powiatu kępińskiego. Wiedza ta zobowiązuje instytucje realizujące zadania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej do podejmowania dalszej współpracy oraz adekwatnych 

i skutecznych oddziaływań mających na celu pomoc w rozwiązaniu problemu. Działania zawarte 

w programie są kontynuacją pracy w powiecie kępińskim przez poszczególne instytucje 

i podmioty nad tworzeniem skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

Zaplanowane działania mają na celu poprawę sytuacji rodzin doznających przemocy domowej, 

a także ochronę osób i rodzin zagrożonym tymże zjawiskiem. Program został opracowany 

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie. 

 

 

 

                        

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 4



5 

 

                              

 

 

 

 

 

 

2. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej – podstawy teoretyczne 

     

    2.1 Definicja przemocy domowej 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm. oraz z 2023 r. poz. 289 i 535) przemoc domowa 

to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę 

fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia 

lub mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 

krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszające prywatność tej osoby 

lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane 

za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

 

Przemoc domową wyróżniają następujące cechy: 

• intencjonalność – jest zamierzonym działaniem osoby stosującej przemoc domową mającym 

na celu podporządkowanie i kontrolowanie ofiary, 

• nierówność sił – jedna strona ma przewagę nad drugą, ofiara jest słabsza od osoby stosującej 

przemoc domową, 

Przeciwdziałanie 

przemocy domowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 5



6 

 

• naruszenie prawa i dobra osobistego – sprawca, używając siły narusza podstawowe prawo 

ofiary do nietykalności fizycznej, szacunku, godności itp., 

• cierpienie i ból – agresor narusza zdrowie, a często nawet życie ofiary, która doświadczona 

bólem i cierpieniem ma mniejszą szansę do samoobrony. 

 

                 

2.2 Rodzaje przemocy domowej 

• Przemoc fizyczna – naruszanie nietykalności fizycznej   

Każde zachowanie skierowane przeciwko ciału ofiary mogące prowadzić do bólu 

oraz fizycznych obrażeń (m.in. popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 

lub rzucanie przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, 

uwięzienie, świadome stworzenie niebezpiecznych sytuacji, stanowiących zagrożenie 

fizyczne (porzucenie w niebezpiecznej okolicy, szybka jazda samochodem, nagłe hamowanie, 

nie udzielenie koniecznej pomocy). Lista form przemocy fizycznej nie ogranicza się tylko 

do wymienionych powyżej, w praktyce spotyka się ich znacznie więcej. Na skutek 

wymienionych działań u osoby doznającej przemocy domowej mogą wystąpić: skutki 

bezpośrednie: uszkodzenia ciała – urazy, rany, złamania, stłuczenia, zadrapania, siniaki, 

poparzenia; inne skutki: choroby w wyniku powikłań i stresu, zespół stresu pourazowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 6



7 

 

życie w chronicznym stresie, poczuciu zagrożenia, strachu, lęku, napady paniki, bezsenność, 

zaburzenia psychosomatyczne, itp. 

• Przemoc psychiczna – naruszenie godności osobistej  

Zawiera przymus i groźby, zastraszanie, emocjonalne wykorzystanie, za które uważa 

się oskarżanie, upokarzanie, poniżanie, obwinianie i manipulowanie poczuciem winy, 

wyzwiska, wmawianie choroby psychicznej, stała krytyka, kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami, domaganie się posłuszeństwa, zawstydzanie,  stosowanie 

gróźb, szantażowanie, zabranianie korzystania z telefonu czy samochodu, zakaz opuszczania 

domu, oskarżanie o spowodowanie przemocy, minimalizowanie przemocy, wykorzystywanie 

dzieci do sprawowania kontroli np. wzbudzanie poczucia winy za domniemane 

niewywiązywanie się z roli rodzicielskiej, groźby pozbawienia władzy rodzicielskiej, wrogie 

nastawianie dzieci wobec drugiego rodzica, traktowanie partnerki jak „służącej”. Przemoc 

psychiczna może też polegać na niszczeniu przedmiotów mających jakąś wartość dla ofiary 

i celowej agresji wobec ulubionych zwierząt domowych. Lista form przemocy psychicznej 

nie ogranicza się tylko do wymienionych powyżej, w praktyce spotyka się ich znacznie więcej. 

Jej skutkiem mogą być: zniszczenie poczucia mocy sprawczej ofiary, jej poczucia własnej 

wartości i godności, uniemożliwienie podjęcia jakichkolwiek działań niezgodnych z zasadą 

posłuszeństwa, osłabienie psychicznych i fizycznych zdolności stawiania oporu 

oraz wyrobienie przekonania o daremności jego stawiania, odizolowanie od zewnętrznych 

źródeł wsparcia, całkowite uzależnienie ofiary od prześladowcy, stały strach i utrata nadziei, 

choroby psychosomatyczne, ciągły stres, zaburzenia snu, itp. 

• Przemoc seksualna – naruszenie intymności  

Przemoc seksualna polega na zmuszaniu osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli, 

kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania 

o jej zgodę lub gdy obawia się odmówić. Przymus może polegać na bezpośrednim użyciu siły 

fizycznej, ale także na groźbach użycia siły lub emocjonalnym szantażu.      

Skutkiem tych działań mogą być: obrażenia fizyczne, ból i cierpienie, obniżona samoocena 

i poczucie własnej wartości, utrata poczucia atrakcyjności i godności, zaburzenia seksualne, 

oziębłość, zamknięcie się /lęk, strach, unikanie seksu, uogólniona niechęć i obawa 

do przedstawicieli płci sprawcy przemocy, itp. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 7



8 

 

• Przemoc ekonomiczna – naruszenie własności  

Przemoc ekonomiczna to naruszenie prawa do swobodnego dysponowania pieniędzmi 

(własnymi i wspólnymi) powodujące uzależnienie od sprawcy - odbieranie pieniędzy, 

uzależnienie oddania pieniędzy (przez osobę stosującą przemoc domową) od wykonania 

przez osobę doznającą przemocy domowej jakichś czynności, uniemożliwianie podjęcia pracy 

zarobkowej. To także zaciąganie kredytów bez porozumienia z partnerem, wynoszenie czy 

sprzedawanie wspólnej własności bez porozumienia z partnerem, odmawianie ponoszenia 

opłat wynikających z rachunków bytowych, niepłacenie alimentów, pozbawianie prawa 

do wspólnego majątku, defraudowanie wspólnych pieniędzy i własności, rozliczanie 

z wydanych pieniędzy co do grosza, przekupstwa itp. 

Skutki płynące z tych działań to: całkowita zależność finansowa od partnera, niezaspokojenie 

podstawowych potrzeb życiowych, bieda, zniszczenie poczucia własnej godności i wartości, 

znalezienie się bez środków do życia. 

• Zaniedbanie – naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich  

To niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych członka rodziny, 

które prowadzi do jego cierpienia. Tę formę przemocy stosują najczęściej osoby dorosłe 

wobec dzieci (odrzucenie emocjonalne dziecka, brak zainteresowania jego rozwojem, 

sytuacją życiową, problemami, stanem zdrowia, higieną). Zaniedbanie to także 

niezaspokajanie potrzeb żywieniowych i związanych z ubiorem.  

• Cyberprzemoc - naruszenie dóbr osobistych, tzn. godności, dobrego imienia 

Polega na stosowaniu przemocy poprzez: prześladowanie, zastraszanie, nękanie, 

wyśmiewanie innych osób z wykorzystaniem Internetu i narzędzi typu elektronicznego takich 

jak: SMS, e-mail, witryny internetowe, fora dyskusyjne w Internecie, portale społecznościowe 

i inne. Osobę dopuszczającą się takich czynów określa się stalkerem. 

Rodzaje cyberprzemocy: 
 
    Stalking - obecnie jest definiowany jako „złośliwe i powtarzające się nagabywanie, naprzykrzanie 

się czy prześladowanie zagrażające czyjemuś bezpieczeństwu”. Stalking jest często powiązany 

z czynami karalnymi, tj. obrazą i zniewagą, zniszczeniem mienia, przemocą domową. Przykładowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 8



9 

 

zachowania definiowane jako stalking to śledzenie ofiary, osaczanie jej (np. poprzez ciągłe wizyty, 

telefony, smsy, pocztę elektroniczną, podarunki) i ciągłe, powtarzające się nagabywanie. Działania 

te są szczególnie niebezpieczne, gdy mogą przybrać formę przemocy fizycznej, zagrażającej życiu 

ofiary. Ofiarami stalkingu w dużej mierze są kobiety, a najczęściej stalkerami zostają mężczyźni, którzy 

się rozstali ze swoją partnerką. 

    Trollowanie - antyspołeczne zachowanie charakterystyczne dla forów dyskusyjnych 

i innych miejsc w Internecie, w których prowadzi się dyskusje. Jego celem jest wywołanie gniewu lub 

skupienie na sobie uwagi użytkowników sieci. Osoby uprawiające trolling nazywane są trollami.  

Trollowanie polega na zamierzonym wpływaniu na innych użytkowników poprzez ich ośmieszenie 

lub kierowane pod ich adresem wyzwisk, co z kolei, ma prowadzić do wywołania kłótni. Stosowane 

obecnie metody, opierają się na wysyłaniu napastliwych, kontrowersyjnych, często nieprawdziwych 

przekazów na dany temat czy też poprzez stosowanie różnego rodzaju zabiegów erystycznych. 

Podstawą tego działania jest upublicznianie takich wiadomości jako przynęty, która – zdaniem trolla 

– potencjalnie mogłaby doprowadzić do wywołania dyskusji. 

    Flaming - kłótnia w Internecie, przeważnie prowadzona w obrębie forów, komentarzach 

do artykułów lub w serwisach społecznościowych. Bywa inicjowana celowym działaniem trolla, 

starającego się wyprowadzić z równowagi innych użytkowników. Najczęściej kłótnia w internecie 

zaczyna się od prowokacyjnego, niemerytorycznego wpisu jednego z użytkowników, często 

zawierającego agresywne i złośliwe komentarze. Wszczynanie tego typu kłótni bywa rozumiane 

jako zachowane modne, „trendy”. 

    Grooming - polega na tworzeniu za pomocą Internetu relacji pomiędzy osobą dorosłą 

a dzieckiem, w celu wykorzystania seksualnego tego dziecka. Celem osoby dorosłej 

jest nawiązanie z dzieckiem więzi emocjonalnej, którą dorosły posługuje się następnie 

do zmniejszenia oporów dziecka i wykorzystania go seksualnie. Grooming to po prostu uwodzenie 

dzieci przez Internet. 

    Phising - metoda oszustwa, w której przestępca podszywa się pod inną osobę 

lub instytucję w celu wyłudzenia poufnych informacji (np. danych logowania, danych karty 

kredytowej), zainfekowania komputera szkodliwym oprogramowaniem czy też nakłonienia ofiary 

do określonych działań. Jest to rodzaj ataku opartego na inżynierii społecznej. 

    Spoofing - grupa ataków na systemy teleinformatyczne polegająca na podszywaniu 

się pod inny element systemu informatycznego. Efekt ten osiągany jest poprzez umieszczanie w sieci 

preparowanych pakietów danych lub niepoprawne używanie protokołów. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 9



10 

 

2.3.  Cykle przemocy domowej 

 

Przemoc domowa bardzo często jest zjawiskiem stale powtarzalnym, długotrwałym, zataczającym 

krąg, jednocześnie charakteryzujących się swoistą dynamiką. Osoby doświadczające przemocy 

domowej przez trzy stale następujące po sobie fazy, inaczej zwane cyklem przemocy. Każda z faz jest 

zróżnicowana zarówno pod względem czasu jej trwania, jak i intensywności. 

 

• Faza narastającego napięcia – charakterystyczne dla tej fazy jest pojawianie się większej 

ilości sytuacji konfliktowych, a także stały wzrost napięcia w związku. Osoba stosująca 

przemoc domową staje się drażliwa, wszczyna awantury oraz sytuacje konfliktowe.  

• Faza ostrej przemocy – faza ta charakteryzuje się wyładowaniem agresji oraz wybuchem 

gniewu. Napięcie, które wzrastało w poprzedniej fazie znajduje upust. Wybuch takiego 

gniewu może wywoływać najmniejszy pretekst. W tej fazie zachowanie osoby stosującej 

przemoc domową jest nieprzewidywalne oraz niebezpieczne, a z kolei życie oraz zdrowie 

osoby doznającej przemocy domowej jest zagrożone.  

• Faza miesiąca miodowego – jest to faza charakteryzująca się okresem skruchy osoby 

stosującej przemoc domową oraz zrozumieniem przekroczenia granic. Najczęściej osoba 

stosująca przemoc domową w tej fazie okazuje żal, a także zapewnia o zmianie swojego 

postępowania.  

 

Cykl ten powtarza się od nowa, zataczając koło. Fazy te następują kolejno po sobie, jednak należy 

pamiętać, że brak interwencji bądź specjalistycznej pomocy w fazie miodowego miesiąca prowadzić 

będzie ponownie do fazy narastającego napięcia.  

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 10



11 

 

3. AKTY PRAWNE 

Niniejszy program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz.U. 2021 poz. 1249 

z późn.zm.); 

2. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.); 

3. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 z późn. 

zm.); 

4. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, z późn. zm.); 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r . - kodeks rodzinny i opiekuńczy (t. j. Dz.U. 2020 poz. 1359 

z późn.zm.); 

6. Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.); 

7. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz.U. 2023 poz. 901 z późn. zm.); 

8. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 2023 poz. 1939); 

9. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowywaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

(t. j. Dz.U. 2023 poz.2151); 

10. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 06 września 2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie 

Karty" 

oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz.U. z 2023 poz.1870); 

11. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030; 

12. Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w sprawie 

programów korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową (Dz. U. z 2023 poz. 

1163); 

13. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011 r. w sprawie 

procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z rodziny w razie 

bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie (Dz. U. 2011 

nr 81 poz. 448). 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 11



12 

 

4. Wsparcie dla osób doznających przemocy domowej 

 

Pomoc osobom doznającym przemocy domowej może być realizowana przez:  

 
• Ośrodki Interwencji Kryzysowej/ Ośrodki Wsparcia   

Zapewniają kompleksową pomoc psychologiczną dla osób i rodzin w sytuacji kryzysu poprzez 

udzielanie specjalistycznej pomocy w siedzibie Ośrodka oraz w miejscu pobytu, prowadzenie 

interwencji telefonicznych, a w zależności od potrzeb – poradnictwa socjalnego lub prawnego. Celem 

interdyscyplinarnych działań, podejmowanych przez specjalistów ośrodka interwencji 

kryzysowej/ośrodka wsparcia jest przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności 

samodzielnego radzenia sobie. W uzasadnionych sytuacjach placówka zapewnia osobom 

potrzebującym całodobowe schronienie w prowadzonym hostelu. 

 

• Poradnictwo specjalistyczne 

Celem funkcjonowania poradnictwa jest niesienie pomocy osobom doznającym przemocy domowej, 

poszkodowanym w wyniku zdarzeń losowych, znajdujących się w sytuacjach kryzysu. W skład 

poradnictwa specjalistycznego wchodzi: poradnictwo prawne, psychologiczne, pedagogiczne 

i rodzinne. W ramach konsultacji prawnych prawnik udziela wszelkich porad i informacji, 

m.in. z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, ochrony praw 

lokatorów, prawa cywilnego. Konsultacje psychologiczne obejmują doradztwo, wsparcie, 

poradnictwo indywidualne i rodzinne oraz pomoc w rozwiązywaniu problemów życiowych. 

Zazwyczaj świadczenia poradnictwa specjalistycznego odbywają się w Punktach Interwencji 

Kryzysowej. 

 

• Interdyscyplinarne zespoły ds. przeciwdziałania przemocy domowej 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli 

różnych instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, diagnozowanie 

problemu przemocy domowej, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą 

domową, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową oraz 

rozpowszechnianie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową. 

Celem powołania Zespołu Interdyscyplinarnego jest szybsze i skuteczniejsze podejmowanie działań 

zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzymanie zjawiska przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 12



13 

 

a także planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb (w tym realizacja 

procedury „Niebieskie Karty”). 

Podstawowym celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest koordynacja działań w celu 

skutecznego rozwiązywania problemów określonych rodzin. Koordynacja ta łączy w sobie 

konieczność przepływu informacji między instytucjami mogącymi zapewnić pomoc, wypracowanie 

modelu pomocy dostosowanej do problemów danej rodziny oraz najbardziej efektywne, realne 

udzielanie pomocy. 

 

                 

 

5. Zasoby instytucjonalne powiatu - podmioty świadczące pomoc w zakresie przemocy domowej 

dla osób z terenu powiatu kępińskiego 

 

• Punkt Interwencji Kryzysowej w PCPR w Kępnie  

• Gminne Zespoły Interdyscyplinarne 

• Gminne komisje ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

• Gminny Ośrodek Wsparcia Rodziny w Kryzysie w Kępnie 

• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Poradnia Terapii Uzależnień  

i Współuzależnienia „Remedium” 

• Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępnem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 13



14 

 

• 6. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie powiatu kępińskiego 

 
➢ Na podstawie danych uzyskanych od Komendy Powiatowej Policji w Kępnie, interwencja 

domowa policji w powiecie przedstawia się następująco:  
 

Tabela 1. Liczba interwencji domowych przeprowadzonych przez funkcjonariuszy Komendy 
Powiatowej Policji w Kępnie. 

Rodzaj interwencji 
 

                                                lata  

2021 2022 2023 

Odnotowane interwencje 
dotyczące przemocy 

domowej 

 
101 

 
96 

 
101 

Liczba osób doznających 
przemocy domowej, 

w tym: 

 
104 

 
97 

 
122 

• kobiety 78 73 79 

• mężczyźni 20                  16 23 

• dzieci 6 8 20 

 
Liczba osób stosujących 

przemoc domową, w tym: 
 

 
103 

 
87 

 
102 

• kobiety 9 21 9 

• mężczyźni 94 64 93 

• dzieci 0 2 0 

 
Liczba założonych 
Niebieskich Kart 

 

 
101 

 
96 

 
101 

Liczba założonych 
Niebieskich Kart w latach 

2021-2023 

 
298 

Liczba zawiadomień 
dotyczących przemocy 

domowej, złożonych przez 
osoby doznające przemocy 

domowej w latach 
2021-2023 

 
 

140 

Liczba policyjnych wniosków 
do prokuratury dotyczących 
wydania nakazu opuszczenia 
lokalu przez osobę stosującą 
przemoc domową w latach 

2021-2023 

 
 

25 

                                                                                 Źródło: Na podstawie danych uzyskanych z KPP w Kępnie   
 Stan na dzień 21.02.2024 r. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 14



15 

 

Punkt Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie 
 

Punkt Interwencji Kryzysowej udziela bezpłatnych porad i konsultacji psychologicznych. Punkt 

w ramach swojej działalności oferuje między innymi pomoc psychologiczną grupową i indywidualną, 

pomoc prawną, w tym pisanie pozwów i wniosków, pomoc socjalną oraz pomoc w załatwieniu spraw 

urzędowych. 

 

Wśród osób, którym udzielano pomocy były najczęściej kobiety i dzieci, a także osoby w podeszłym 

wieku i osoby niepełnosprawne. Problemy najczęściej wynikały ze stosowania przemocy domowej, 

głębokich konfliktów rodzinnych  oraz nadużywania alkoholu przez najbliższych.  

 

➢ Na podstawie danych uzyskanych z Punktu Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie, interwencje dotyczące przemocy domowej 

oraz problemów współistniejących, składających się na sytuację kryzysową osoby/rodziny 

w powiecie przedstawiają się następująco:  

 

Tabela 2. Rodzaj i liczba udzielonego wsparcia w ramach PIK 

Rodzaj 2021 2022 2023 

Liczba osób, którym udzielono 

wsparcia w Punkcie Interwencji 

Kryzysowej, w tym: 

136 140 172 

1. Liczba osób, którym udzielono 

pomocy prawnej w Punkcie 

Interwencji Kryzysowej 

65 94 124 

2. Liczba osób, którym udzielono 

pomocy psychologicznej w Punkcie 

Interwencji Kryzysowej 

31 28 36 

3. Liczba osób, którym udzielono 

pomocy socjalnej w Punkcie 

Interwencji Kryzysowej 

40 18 12 

Źródło: Na podstawie danych uzyskanych z PIK  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 15



16 

 

Gminne Zespoły Interdyscyplinarne 

Zespół Interdyscyplinarny koordynuje system przeciwdziałania przemocy domowej na najniższym 

szczeblu samorządu terytorialnego – w obszarze gminy. Zespół  to grupa ludzi, specjalistów 

z różnych dziedzin, zajmująca się rozwiązaniem konkretnego problemu przy wykorzystaniu zasobów 

będących w dyspozycji każdego z członków takiego Zespołu. Obsługę organizacyjno - techniczną 

zespołów zapewniają Ośrodki Pomocy Społecznej. 

 Skład Zespołu to przedstawiciele: 

• jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 
• gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 
• Policji, 
• oświaty, 
• ochrony zdrowia, 
• organizacji pozarządowych, 
• kuratorów sądowych 

czasami członkiem zespołu są również: 

• prokuratorzy, 
• przedstawiciele podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

Zadania Zespołu interdyscyplinarnego: 

• integrowanie i koordynowanie działań w/w podmiotów, 
• diagnozowanie problemu przemocy domowej, 
• podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 
• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową, 
• rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym, 
• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową. 

 

Na terenie powiatu kępińskiego działa 7 Zespołów Interdyscyplinarnych - w każdej gminie jeden. 

 

➢ Na podstawie danych uzyskanych z poszczególnych zespołów interdyscyplinarnych, 

następująco prezentuje się ilość założonych Niebieskich Kart w poszczególnych latach: 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 16



17 

 

Tabela 3. Ilość założonych Niebieskich Kart w latach 2021-2023 w Zespołach Interdyscyplinarnych 

Gmina         rok 2021 rok 2022 rok 2023 Ogółem 

Baranów 25 16 21 62 

Bralin Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

30 

Kępno 35 41 46 122 

Łęka Opatowska Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

30 

Perzów 12 6 12 30 

Rychtal 7 10 9 26 

Trzcinica 12 5 9 26 

Źródło: na podstawie danych uzyskanych z ZI 

 

 

➢ Na podstawie danych uzyskanych z poszczególnych zespołów interdyscyplinarnych, 

następująco prezentuje się ilość założonych zawiadomień do prokuratury, sądu, gminnej 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w poszczególnych latach: 

 

 

Tabela 4. Ilość złożonych zawiadomień w latach 2021-2023 w ZI 

Gmina         rok 2021 rok 2022 rok 2023 Ogółem 

Baranów 1 1 0 2 

Bralin Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

33 

Kępno 5 10 17 32 

Łęka Opatowska Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

Brak danych 

szczegółowych 

9 

Perzów Ośrodek nie 

prowadzi 

ewidencji 

złożonych 

zawiadomień 

Ośrodek nie 

prowadzi 

ewidencji 

złożonych 

zawiadomień 

Ośrodek nie 

prowadzi 

ewidencji 

złożonych 

zawiadomień 

Ośrodek nie 

prowadzi 

ewidencji 

złożonych 

zawiadomień 

Rychtal 3 4 3 10 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 17



18 

 

Trzcinica 7 1 2 10 

Źródło: Na podstawie danych uzyskanych z ZI 

 

➢ Na podstawie danych uzyskanych z poszczególnych zespołów interdyscyplinarnych, 

następująco prezentuje się ilość osób wchodzących w skład Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego: 

 

             Tabela 5. Ilość osób wchodzących w skład ZI 

 

Gmina 

     

Liczba osób 

Baranów 7 

Bralin 15 

Kępno 13 

Łęka Opatowska 8 

Perzów 8 

Rychtal 19 

Trzcinica 10 

                                        Źródło: Na podstawie danych uzyskanych z ZI 

 

Gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych 

 

Gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych ma na celu inicjację oraz monitoring 

działań związanych z edukacją, a zarazem profilaktyką na temat skutecznego rozwiązywania 

problemów alkoholowych. Celem takich działań jest ograniczenie szkodliwości w dostępności 

alkoholu, a jednocześnie zwiększenie umożliwienie większego dostępu do specjalistycznej pomocy 

terapeutycznej dla osób uzależnionych. Celem komisji jest również zwiększenie zdolności osób 

do radzenia sobie z zaistniałymi problemami alkoholowymi. Działania podejmowane przez komisję 

mają w zamiarze wesprzeć osoby uzależnione oraz ich rodziny, a także pomóc w trudnej sytuacji 

życiowej.  

Ponadto, Komisja realizuje określone ustawowo zadania gminy w zakresie profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych, a w szczególności: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 18



19 

 

• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych; 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych; 

• prowadzenie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób, 

które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, 

demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy albo systematycznie zakłócają spokój 

lub porządek publiczny. 

 

    Gminny Ośrodek Wsparcia Rodziny w Kryzysie w Kępnie 

 

Gminny Ośrodek Wsparcia Rodziny w Kryzysie zajmuje się problemami osób z terenu Miasta 

i Gminy Kępno. Ośrodek dysponuje 12 całodobowymi miejscami pobytu, który może trwać 

do 3 miesięcy, a w szczególnie trudnych sytuacjach życiowych maksymalnie do 6 miesięcy. Osoby 

korzystające z tej formy pomocy przyjmowane są na podstawie decyzji Miejsko - Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kępnie. 

Problemy, w jakich udzielana jest pomoc: 

• przemoc domowa (fizyczna, psychiczna, seksualna, ekonomiczna), 
• zdarzenia losowe (np. pożar mieszkania, śmierć bliskiej osoby), 
• inne sytuacje kryzysowe, 
• poradnictwo w zakresie uzależnień. 

 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia 

„Remedium” 

Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia „Remedium” jest ośrodkiem diagnostyczno-

terapeutycznym, w którym można uzyskać wszechstronną pomoc psychologiczną, 

psychoterapeutyczną, pedagogiczną, logopedyczną, psychiatryczną, a także w zakresie terapii 

uzależnień.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 19



20 

 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępnem 

Na terenie Powiatu Kępińskiego funkcjonuje również Powiatowy Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej w Słupi pod Kępnem prowadzony i zarządzany przez Caritas Diecezji Kaliskiej. Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej świadczy pomoc osobom, a także całym rodzinom z terenu diecezji kaliskiej, 

jak również mieszkańcom powiatu kępińskiego, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej, 

w wyniku zdarzenia losowego, trudnych przeżyć osobistych, bądź ciężkiej sytuacji rodzinnej.  

 Ośrodek świadczy pomoc osobom, dzieciom, rodzinom, które znalazły się w trudnej sytuacji 

kryzysowej w wyniku zdarzenia losowego, sytuacji rodzinnej lub trudnych przeżyć osobistych. 

Ośrodek jest wyposażony w ok. 25 całodobowych miejsc pobytu, który może trwać do 3 miesięcy, 

a w szczególnie trudnych sytuacjach życiowych Kierownik POIK może wyrazić zgodę 

na przedłużenie pobytu, zgodnie z decyzją właściwego OPS, maksymalnie do 6 miesięcy. 

Z miejsc w Ośrodku mogą korzystać wyłącznie osoby zdolne do samodzielnej egzystencji 

oraz nie wykazujące zaburzeń psychicznych powodujących zagrożenie zdrowia lub życia klienta 

jak i innych osób przebywających w placówce. Do Ośrodka nie przyjmuje się osób pod wpływem 

alkoholu i innych środków odurzających. 

 

 Do zadań Ośrodka należy w szczególności: 

• przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie, a dzięki 

temu zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej w stan chronicznej niewydolności 

psychospołecznej, 

• zapewnienie ochrony w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia osób i rodzin, które zostały 

dotknięte kryzysem, poprzez usunięcie zagrożenia lub izolację, 

• diagnoza sytuacji kryzysowej i w zależności od rozpoznania podjęcie dalszych działań 

na rzecz osób w kryzysie, by zapewnić im kompleksową pomoc, 

• wzmacnianie pozytywnych stron osoby (rodziny) w danej sytuacji. 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej świadczy usługi w zakresie: 

• całodobowego schronienia dla osób będących w kryzysie, 

• konsultacji psychologicznych, 

• porad prawnych, 

• pomocy socjalnej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 20



21 

 

• pomocy pedagogicznej, 

• grup wsparcia. 

Mieszkańcy Ośrodka mają do dyspozycji: 

• pokoje hostelowe, 

• wyposażoną kuchnię oraz jadalnię, 

• sanitariaty, 

• pokój zabaw dla dzieci. 

7.  Cel główny, cele szczegółowe Programu 

7.1 Główny cel Programu 

Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie powiatu kępińskiego. 

7.2 Cele szczegółowe Programu: 

Do celów szczegółowych niniejszego programu należy: 

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy 

domowej. 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową. 

4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności 

świadczonych usług.  

Realizacja powyższych celów szczegółowych wpłynie na ograniczenie skali problemu 

i skutków przemocy domowej. Przyczyni się do podejmowania kompleksowych działań 

ukierunkowanych zarówno na ochronę osób doznających przemocy domowej, jak i na edukowanie 

osób stosujących przemoc domową.  

Dążąc do zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej, aby zrealizować 

cele ustawowe, w tym cele zawarte w programie, określone zostały obszary, kierunki działań, 

a także grupy adresatów programu: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 21



22 

 

1. Profilaktyka i edukacja społeczna - obszar kierowany do ogółu społeczeństwa, 

w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą domową. 

2. Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej – obszar kierowany do osób 

doznających przemocy domowej. 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową – obszar kierowany do osób 

stosujących przemoc domową, jak również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących 

się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc. 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej – obszar kierowany do przedstawicieli instytucji 

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

8. Obszary, cele szczegółowe, kierunki, działania oraz wskaźniki realizacji Programu: 

8.1 Obszar 1: PROFILAKTYKA, DIAGNOZA SPOŁECZNA I EDUKACJA SPOŁECZNA 

Cel szczegółowy nr 1: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej. 
 
Kierunki działań: 
 
1. Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb, na temat zjawiska 
przemocy domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
1.1 Diagnoza zjawiska przemocy domowej na obszarze powiatu. 
 
Opis działań:  
 
● zebranie informacji na temat rozmiarów zjawiska przemocy domowej na obszarze powiatu 
kępińskiego, ich bieżąca analiza i aktualizacja; 
 
● zbadanie istniejącej infrastruktury lokalnych instytucji pomagających osobom doznającym 
przemocy domowej w powiecie kępińskim. 
 
Wskaźniki:  
 
- liczba przeprowadzonych lokalnych diagnoz zjawiska przemocy domowej. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 22



23 

 

Okres realizacji: 
2024 - 2030 
 
2. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy 
domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
2.1 Prowadzenie ogólnopolskich i lokalnych kampanii społecznych. 
 
2.2 Współpraca między organami samorządu terytorialnego, a kościołami lub związkami 
wyznaniowymi na danym terenie, w celu wprowadzenia elementów informacji i edukacji 
na temat zjawiska przemocy domowej w ramach działania poradni prowadzonych 
przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk przedmałżeńskich. 
 
2.3 Współpraca między organami samorządu terytorialnego, a organizacjami pozarządowymi, w 
celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy domowej w ramach 
działania projektów prowadzonych przez organizacje pozarządowe. 

Opis działań: 

● aktywne uczestnictwo w ogólnokrajowych i lokalnych kampaniach społecznych związanych 

z szeroko pojętym zjawiskiem przemocy domowej i jej profilaktyki, w tym:  

- prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które obalają stereotypy na temat przemocy 

domowej, usprawiedliwiające jej stosowanie,  

- opisywanie mechanizmów przemocy domowej oraz jednoznacznie wskazywanie na ich społeczną 

szkodliwość i społeczno - kulturowe uwarunkowania, 

- promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy i informowanie o zakazie stosowania 

kar cielesnych wobec małoletnich przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące 

opiekę lub pieczę, 

- promowanie działań służących przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym ochronę i pomoc 
dla osób doznających przemocy domowej, oraz interwencję wobec osób stosujących przemoc 
domową; 
 
● organizacja powiatowych działań dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej 
i jej zapobieganiu; 
 
● współpraca z kościołami i związkami wyznaniowymi w celu wprowadzenia elementów informacji 
i edukacji na temat zjawiska przemocy domowej; 
 
● podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi celu promowania, wdrażania działań 
na rzecz edukacji i profilaktyki przeciwdziałania przemocy domowej w ramach projektów 
prowadzonych przez te organizacje.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 23



24 

 

Wskaźniki: 
 
- liczba ogólnokrajowych i lokalnych kampanii społecznych; 
- liczba zrealizowanych działań; 
- liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. 
 
Okres realizacji: 
2024 - 2030 
 
3. Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych. 
 
Rodzaje działań: 
 
3.1 Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym 
na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą domową. 
 
3.2 Opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej 
oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. 
 
Opis działań: 
 
● opracowanie i realizowanie programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu 
udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych 
metod wychowawczych kierowanych do dzieci i młodzieży, w tym: 
- edukowanie dorosłych grup odbiorców na temat problematyki przemocy domowej poprzez 
doradztwo metodyczne dla pracowników służb społecznych i oświatowych, 
- organizowanie szkoleń dla pracowników instytucji i służb realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej, 
- pedagogizację rodziców, 
- organizowanie szkoleń podnoszących kompetencje wychowawcze: rodziców biologicznych, 
rodziców zastępczych, opiekunów prawnych, par i osób planujących potomstwo, 
- informowanie/ edukowanie różnych środowisk lokalnych, 
- organizowanie lub współorganizowanie konferencji dla odbiorców z różnych środowisk lokalnych. 
 

● prowadzenie zajęć wychowawczych i zajęć informacyjno - edukacyjnych w placówkach 
oświatowych i opiekuńczo – wychowawczych, w tym: 
- edukowanie dzieci i młodzieży ukierunkowane na kształtowanie prawidłowych postaw poprzez 
prowadzenie warsztatów, pogadanek; 
- organizowanie spotkań edukacyjnych informujących o negatywnych zjawiskach społecznych 
i ich skutkach, takich jak: przemoc rówieśnicza, domowa, cyberprzemoc, mowa nienawiści, 
nietolerancja, dyskryminacja; 
- prowadzenie warsztatów, pogadanek i spotkań edukacyjnych propagujących pozytywne wzorce 
zachowań poprzez podnoszenie kompetencji osobistych  i społecznych uczestników; 
- akcje informacyjne na stronie internetowej, w mediach, gazetkach ściennych. 
 
● opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej 
oraz ochrony osób doznających przemocy domowej; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 24



25 

 

Wskaźniki: 

- liczba zrealizowanych programów; 
- liczba uczestników programów; 
- liczba zrealizowanych powiatowych programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony 
osób doznających przemocy domowej. 
 

Okres realizacji: 
2024 - 2030 

8.2 Obszar 2: OCHRONA I POMOC OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ DOMOWĄ 

Cel szczegółowy nr 2: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 
doznających przemocy domowej. 
 
Kierunki działań: 
 
1. Rozwój infrastruktury instytucji rządowych i samorządowych, a także podmiotów 
oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom doznającym przemocy domowej 
oraz wypracowanie zasad współpracy. 
 
Rodzaje działań: 
 
1.1 Rozbudowa sieci i poszerzanie oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom 
doznającym przemocy domowej, w tym:  

− punktów konsultacyjnych dla osób doznających przemocy domowej, 

− ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej,  

− specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, 

− domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży,  

− ośrodków interwencji kryzysowej, 

− innych placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób doznających przemocy 
domowej.  
 

1.2 Nawiązywanie, rozwijanie i wzmacnianie działalności między instytucjami rządowymi 
i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom doznającym 
przemocy domowej. 
 
Opis działań:  
 
● funkcjonowanie Punktu Interwencji Kryzysowej współpracującego z gminnymi zespołami 
interdyscyplinarnymi na terenie gmin powiatu; 
 
● kontynuacja funkcjonowania punktu bezpłatnego poradnictwa prawnego na podstawie 
Ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej; 
 
● prowadzenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej dla mieszkańców powiatu; 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 25



26 

 

● nawiązywanie, rozwijanie i wzmacnianie współpracy między instytucjami rządowymi 
i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym 
przemocą domową; 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba utworzonych w danym roku punktów konsultacyjnych dla osób doznających 
przemocy domowej; 
- liczba utworzonych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej; 
- liczba utworzonych w danym roku ośrodków interwencji kryzysowej; 
- liczba realizowanych projektów w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy domowej. 
 
Okres realizacji: 
2024 - 2030 
 
2. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom 
doznającym przemocy domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
2.1 Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy 
w szczególności: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej 
i rodzinnej. 
 
2.2 Opracowanie i realizacja indywidualnych i grupowych działań edukacyjnych kierowanych do 
osób doznających przemocy domowej, w szczególności w zakresie podstaw prawnych 
i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc domową. 
 
● tworzenie i uaktualnianie bazy danych dotyczących miejsc, osób, możliwości udzielenia pomocy 
w środowisku lokalnym; 
 
● uaktualnienie powiatowego informatora nt. możliwości i form pomocy w sytuacji przemocy 
domowej; 
 
● wydawanie i publikowanie informatorów o instytucjach świadczących pomoc rodzinie w kryzysie 
także poprzez internet; 
 
● rozpropagowywanie informacji (ulotek, plakatów i innych) dotyczących zjawiska przemocy 
domowej i możliwości jej przeciwdziałania; 
 
● kampania informacyjno - uświadamiająca na temat zjawiska przemocy domowej i sposobów 
jej przeciwdziałania; 
 
● realizacja działań edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą domową, 
bezpośrednie informowanie grup i osób z lokalnych środowisk o dostępnych formach i rodzajach 
wsparcia dla osób doznających przemocy domowej; 
 
● realizowanie pomocy w formie grup edukacyjno - wspierających dla osób doznających przemocy 
domowej, tworzenie grup samopomocowych (grup wsparcia dla osób doznających przemocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 26



27 

 

domowej). 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba opracowanych materiałów informacyjnych; 
- liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach indywidualnych; 
- liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach grupowych. 
 
Okres realizacji: 
2024 – 2030 
 
3. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
3.1 Realizacja programów terapeutycznych i pomocy psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, 
socjalnej, rodzinnej dla osób doznających przemocy domowej. 
 
3.2 Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej pomocy, świadczonej przez ośrodki 
wsparcia oraz ośrodki interwencji kryzysowej. 
 
3.4 Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych i regionalnych 
telefonów zaufania dla osób doznających przemocy domowej. 
 
3.5 Zapewnianie ochrony dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 
 
Opis działań: 
 
● prowadzenie poradnictwa prawnego; 
 
● prowadzenie poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i rodzinnego; 
 
● zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową pomocy w Gminnym Ośrodku Wsparcia 
Rodziny w Kryzysie w Kępnie; 
 
● zapewnienie schronienia w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej dzieciom krzywdzonym 
w wyniku przemocy domowej; 
  
● promowanie działań ośrodka interwencji kryzysowej poprzez ich nagłaśnianie; 
 
● pomoc w znalezieniu bezpiecznego schronienia dla osób doznających przemocy domowej 
w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępnem. 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba osób, które uczestniczyły w terapii indywidualnej psychologicznej (terapeutycznej); 
- liczba grup wsparcia; 
- liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 27



28 

 

- liczba gminnych ośrodków wsparcia; 
- liczba miejsc w gminnych ośrodkach wsparcia; 
- liczba osób doznających przemocy domowej, które skorzystały z pomocy w gminnych 
ośrodkach wsparcia, w tym z miejsc całodobowych; 
- liczba powiatowych ośrodków wsparcia; 
- liczba miejsc w powiatowych ośrodkach wsparcia; 
- liczba osób doznających przemocy domowej, które skorzystały z pomocy w powiatowych 
ośrodkach wsparcia, w tym z miejsc całodobowych; 
- liczba ośrodków interwencji kryzysowej; 
- liczba miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej; 
- liczba osób doznających przemocy domowej, które skorzystały z pomocy w ośrodkach 
interwencji kryzysowej, w tym z miejsc całodobowych; 
- liczba lokalnych linii telefonicznych dla osób doznających przemocy domowej; 
- liczba przeprowadzonych rozmów i interwencji; 
- liczba dzieci, którym zapewniono ochronę w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w związku z zagrożeniem życia lub zdrowia, w tym: 
- liczba dzieci umieszczonych u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu 
art. 115 § 11 Kk; 
- liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej; 
- liczba dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo - wychowawczej; 
- liczba zażaleń do sądu opiekuńczego na zapewnienie dziecku ochrony, o której mowa 
w art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 
- liczba stwierdzonej przez sąd bezzasadności, nielegalności lub nieprawidłowości w trakcie 
zapewnienia dziecku ochrony; 
- liczba zawiadomień o stwierdzeniu przez sąd bezzasadności, nielegalności lub nieprawidłowości 
w trakcie zapewnienia dziecku ochrony, przełożonych osób, które dokonały czynności związanych 
z zapewnieniem dziecku ochrony; 
 
Okres realizacji: 
2024 – 2030 
 
4. Monitorowanie działań pomocowych. 
 
Rodzaje działań: 
 
4.1 Monitorowanie pomocy udzielanej osobom doznającym przemocy domowej. 
 
Opis działań: 
 
● funkcjonowanie gminnych interdyscyplinarnych zespołów ds. przemocy domowej na terenie 
powiatu, współpraca między jednostkami zajmującymi się problematyką przemocy domowej. 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba osób i instytucji, które zaangażowały się w pracę zespołów interdyscyplinarnych; 

- liczba procedur Niebieskiej Karty i osób objętych procedurą; 

- liczba powstałych grup samopomocowych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 28



29 

 

- liczba osób, którym udzielono specjalistycznej pomocy; 

- liczba osób, uczestniczących w grupach wsparcia; 

- liczba osób, które skorzystały ze szkoleń. 

 
Okres realizacji: 
2024 - 2030 
 
8.3 Obszar 3: ODDZIAŁYWANIE NA OSOBY STOSUJĄCE PRZEMOC DOMOWĄ 
 
Cel szczegółowy nr 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 
domową. 
 
Kierunki działań: 
 
1. Tworzenie i rozszerzanie oferty działań wobec osób stosujących przemoc domową, 
realizowanych przez instytucje rządowe i samorządowe oraz podmioty i organizacje pozarządowe, 
a także wypracowywanie i doskonalenie zasad współpracy między tymi instytucjami i podmiotami 
oraz organizacjami pozarządowymi i wdrażanie do realizacji. 
 
Rodzaje działań: 
 
1.1 Ewidencjonowanie instytucji rządowych i samorządowych, podmiotów oraz organizacji 
pozarządowych, które realizują wszelkie działania adresowane do osób stosujących przemoc 
domową. 
 
1.2 Przesyłanie informatorów zawierających aktualne bazy teleadresowe z danego powiatu, 
właściwym miejscowo prezesom sądów rejonowych, prokuratorom rejonowym, komendantom 
powiatowym/miejskim Policji, komendantom oddziałów Żandarmerii Wojskowej 
oraz wchodzącym w obręb powiatu gminom, dwa razy w roku do dnia 30 stycznia 
i do dnia 31 lipca każdego kolejnego roku. 
 
Opis działań: 
 
● opracowanie powiatowego informatora dla osób dotkniętych przemocą domową; 
 
● publikacja ulotek; 
 
● publikacja treści dotyczących przemocy domowej w lokalnych mediach i portalach 
społecznościowych; 
 
Wskaźniki: 
 
- opracowany powiatowy informator dla osób dotkniętych przemocą; 
- publikacja ulotek; 
- publikacja treści dotyczących przemocy w lokalnych mediach i portalach społecznościowych; 
- liczba informatorów zawierających aktualne bazy teleadresowe w wersji elektronicznej 
przesłanych poszczególnym podmiotom. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 29



30 

 

Okres realizacji: 
2024 – 2030 
 
2. Realizowanie wobec osób stosujących przemoc domową programów 
korekcyjno - edukacyjnych zmierzających do zaprzestania stosowania przemocy domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
2.1 Opracowanie i realizacja programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową w warunkach wolnościowych i w jednostkach penitencjarnych. 
 
2.2 Zapewnienie dostępu do programów korekcyjno - edukacyjnych w każdym powiecie 
przez całoroczną dostępność miejsc w realizowanych programach. 
 
2.3 Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc domową w programach 
korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. 
 
2.4 Badanie skuteczności programów korekcyjno - edukacyjnych kierowanych do osób 
stosujących przemoc domową przez monitorowanie ich zachowań przez okres do 3 lat 
po ukończeniu programu korekcyjno - edukacyjnego 
 
Opis działań: 
 
● realizacja programów korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy domowej 
oraz ich monitoring; 
 
● pomoc psychologiczna dla osób stosujących przemoc domową; 
 
● interdyscyplinarna współpraca w zakresie działań zmierzających do wyeliminowania 
destrukcyjnych postaw sprawców przemocy domowej. 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba edycji programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową; 
- liczba powiatów, w przypadku których dostępność uczestnictwa w programach 
korekcyjno - edukacyjnych jest całoroczna; 
- liczba podmiotów realizujących programy korekcyjno - edukacyjne dla osób stosujących przemoc 
domową; 
- liczba osób, wobec których grupa diagnostyczno - pomocowa wnioskowała do zespołu 
interdyscyplinarnego o wydanie skierowania do uczestnictwa w programach 
korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową; 
- liczba osób, które zostały skierowane przez zespół interdyscyplinarny do uczestnictwa 
w programach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową; 
- liczba osób, które przystąpiły do programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc domową; 
- liczba osób, które ukończyły programy korekcyjno - edukacyjne dla osób stosujących przemoc 
domową; 
- liczba osób, które uporczywie uchylały się od uczestnictwa w programach 
korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 30



31 

 

- liczba osób, wobec których zastosowano karę grzywny w związku z uporczywym uchylaniem 
się od uczestnictwa w programach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową; 
- liczba osób, wobec których zastosowano karę ograniczenia wolności w związku z uporczywym 
uchylaniem się od uczestnictwa w programach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc domową; 
- liczba osób stosujących przemoc domową, które po ukończeniu programu korekcyjno -
edukacyjnego powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy domowej; 
- liczba osób osadzonych, poddanych programom korekcyjno - edukacyjnym, które w ciągu 3 lat 
od zakończenia kary, zostały ponownie osadzone z uwagi na popełnienie czynu podobnego. 
 
Okres realizacji: 
2024 - 2030 

8.4 Obszar 4: PODNOSZENIE KOMPETENCJI, ROZWIJANIE I DOSKONALENIE UMIEJĘTNOŚCI SŁUŻB 

I PRZEDSTAWICIELI PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH DZIAŁANIA Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY DOMOWEJ 

Cel szczegółowy nr 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości 
i dostępności świadczonych usług. 
 
Kierunki działań: 
 
1. Podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 
domowej. 
 
Rodzaje działań: 
 
1.1 Opracowywanie diagnoz potrzeb szkoleniowych członków zespołów interdyscyplinarnych 
oraz grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 
 
Opis działań: 
 
● diagnozowanie potrzeb szkoleniowych osób realizujących działania w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej; 
 
● inicjowanie spotkań, oraz przedsięwzięć służących doskonaleniu zawodowemu osób realizujących 
działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej; 
 
Wskaźniki: 
 
- liczba diagnoz potrzeb szkoleniowych, 
- liczba uczestników szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 
 
Okres realizacji: 
2024 - 2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 31



32 

 

2. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 
Rodzaje działań: 
 
1.1 Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doznającymi 
przemocy domowej i z osobami stosującymi przemoc domową, w formie m.in. superwizji, 
coachingu, doradztwa, grup wsparcia. 
 
Opis działań: 
 
● szkolenia osób zajmujących się zjawiskiem przemocy domowej; 
 
● konferencje dotyczące tematyki przemocy domowej; 
 
● działania ograniczające skutki wypalenia zawodowego tych osób. 
 
Wskaźniki : 
 
- liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa i wsparcia psychologicznego; 
- ilość szkoleń podejmujących tematykę przemocy domowej; 
- ilość osób przeszkolonych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej; 
- ilość konferencji dotyczących tematyki przemocy domowej. 
 
Okres realizacji: 
2024 – 2030 
 
 
9. Zasady finansowania Programu oraz sposób realizacji jego zadań  

 
● Finansowanie 

 
Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej finansowany będzie ze środków samorządu powiatu i samorządów gminnych 

ponadto ze środków otrzymanych z budżetu Ministra Pracy i Polityki Społecznej, Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego, Wojewody Wielkopolskiego, Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych przy wsparciu środków uzyskanych z Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego.  

Warunkiem wprowadzania Programu jest zapewnienie w corocznym budżecie Powiatu określonych 

środków finansowych na realizację przyjętych zadań. Powodzenie realizacji Programu w dużej mierze 

uzależnione będzie od wysokości pozyskanych dodatkowych środków zewnętrznych na część działań 

określonych w Programie, a zwłaszcza z Programów Osłonowych Ministerstwa Pracy 

i Polityki Społecznej oraz z Europejskiego Funduszu Społecznego. Realizacja Programu w części zadań 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 32



33 

 

może zostać zlecona na podstawie konkursu organizacjom pozarządowym.  

Należy zaznaczyć, iż realizacja części działań nie wymaga dodatkowych nakładów finansowych 

i te będą realizowane systematycznie. 

 

● Monitorowanie 
 
Ocenę realizacji poszczególnych działań programu każdego roku dokonywać będzie Rada Powiatu 

Kępińskiego po przedłożeniu stosownego rocznego sprawozdania przez Dyrektora Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie. 

 

● Realizatorzy 

 

      System przeciwdziałania przemocy domowej jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie 

realizowany we współpracy z lokalnymi samorządami, instytucjami, organizacjami pozarządowymi i 

innymi podmiotami, które zajmują się sprawami rodziny. Niezbędna jest chęć współpracy między 

osobami i instytucjami działającymi we wskazanym obszarze. W pracy należy stosować się do zasad: 

• interdyscyplinarności, zgodnie z którą wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie powinny 

być planowane i wdrażane przez specjalistów o różnych zawodach, będących 

przedstawicielami różnych instytucji i organizacji; kluczowa jest praca zespołowa 

i współpraca; 

• kompleksowości, z uwagi na fakt, iż przemoc jest zjawiskiem złożonym i wieloaspektowym. 

• Koordynator Programu – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie 

 

Osoba odpowiedzialna za realizację programu : 

- ze strony Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie - pedagog Pani Katarzyna Stencel 

- ze strony instytucji współpracujących – osoby wytypowane 

 

Realizatorami Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w powiecie kępińskim są: 

• Starostwo Powiatowe w Kępnie 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  w Kępnie 

• Sąd Rejonowy w Kępnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 33



34 

 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kępnie 

• Komenda Powiatowa Policji w Kępnie 

• Koordynatorzy Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

• Prokuratura Rejonowa w Kępnie 

• Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kępnie 

• Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu powiatu kępińskiego 

• Gminny Ośrodek Wsparcia Rodziny w Kryzysie w Mianowicach 

• Gminne Zespoły Interdyscyplinarne 

• Ośrodek Pomocy Psychologicznej i Terapii Uzależnień "Remedium" Poradnia 

Leczenia Uzależnień Kępno 

• Placówki oświatowe 

• Organizacje pozarządowe działające na rzecz rodziny 

• Zakłady Opieki Zdrowotnej 

 

● Miejsce i Czas Realizacji Programu 

Programem zostanie objęty teren powiatu kępińskiego. Działania będą miały charakter ciągły i 

będą realizowane w latach 2024 – 2030. 

● Adresaci 

Program skierowany jest do mieszkańców powiatu kępińskiego, a szczególności do: 

1) ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą domową; 

2) osób doznających przemocy domowej; 

3) osób stosujących przemoc domową; 

4) świadków przemocy domowej; 

5) służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

 

● Przewidywane efekty realizacji Programu: 

 

Zakłada się, że zadania realizowane w ramach Programu doprowadzą do zwiększenia 

skuteczności pomocy i wsparcia osobom zagrożonym i doznającym przemocy domowej przez: 

− podniesienie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 34



35 

 

zwiększenie wiedzy na temat mechanizmów i skutków przemocy; 

− rozwój, wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

− podniesienie jakości usług świadczonych na rzecz osób zagrożonych, bądź doznających 

przemocy domowej; 

− zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom doznającym przemocy domowej, 

w tym zapewnienie miejsc w całodobowych placówkach udzielających pomocy; 

− zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc 

domową, w tym rozwój: 

• programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową; 

• innych - uzupełniających korekcję i terapię osób stosujących przemoc domową; 

− podniesienie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób zajmujących się świadczeniem usług 

dla osób i dotkniętych przemocą domową oraz dla osób tę przemoc stosujących. 

 

10. Podsumowanie 

 

Przemoc domowa jest istotnym problemem społecznym, wywołującym szereg konsekwencji 

dla funkcjonowania jednostek, rodzin oraz całego społeczeństwa. Ze względu na swoją specyfikę 

wymaga systemowego podejścia, profilaktyki oraz zaangażowania wielu instytucji i służb, których 

zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej określają akty prawne. Nowelizacja ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej w istotny sposób rozszerzyła zarówno definicję przemocy 

domowej, jak i krąg osób jej doznających.  

Utrzymując multiprofesjonalny charakter działań podejmowanych w sytuacji wystąpienia 

sygnałów mogących świadczyć o przemocy domowej, wprowadziła wyraźny podział zadań pomiędzy 

Zespołem Interdyscyplinarnym, a grupami diagnostyczno - pomocowymi, których poziom 

decyzyjności został wzmocniony. W skład grup diagnostyczno - pomocowych obligatoryjnie wchodzą 

pracownicy socjalni i funkcjonariusze Policji, to od ich decyzji zależy dalsza struktura grupy, którą 

można poszerzyć o uczestnictwo wielu profesjonalistów z różnych dziedzin. Takie podejście daje 

możliwość dostosowywania zarówno składu grupy, jak i organizacji przebiegu 

jej pracy, adekwatnie do sytuacji życiowej osoby doznającej przemocy domowej.  

Wzmocnione zostały również oddziaływania skierowane do osób stosujących przemoc. 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej, wyznaczając kierunki ich rozwoju, stworzyła warunki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 35



36 

 

służące zwiększaniu skuteczności procedury „Niebieskie Karty”, wpływu grupy diagnostyczno - 

pomocowej na osoby stosujące przemoc domową, między innymi poprzez egzekwowanie 

zobowiązań i możliwości zastosowania instrumentów prawno - karnych.  

Dotychczasowe doświadczenia pokazują, iż równolegle do wdrażanych nowych rozwiązań 

pomocowych i doskonalenia kompetencji zawodowych specjalistów należy kontynuować działania 

edukacyjne adresowane do społeczności lokalnej. Ma to znaczenie kluczowe zarówno z perspektywy 

organizowania skutecznego wsparcia dla osób doznających przemocy, jak i z punktu widzenia szeroko 

pojętej profilaktyki. Na podstawie informacji od osób zajmujących się na co dzień w swojej pracy 

procedurą „Niebieskie Karty”, można stwierdzić, że szybkość interwencji i skuteczność pomagania 

osobom doznającym przemocy domowej są zależne od poziomu społecznej zdolności 

do identyfikowania przejawów przemocy i umiejętności reagowania na nie. Podejmowane w tym 

obszarze inicjatywy na terenie powiatu kępińskiego od wielu lat przynoszą zauważalne efekty. 

 Wymagają jednak dalszego rozwijania, modyfikowania adekwatnie do zmieniających się potrzeb 

i oczekiwań oraz sposobu postrzegania zjawiska przemocy domowej. Szczególnej uwagi wymagają 

kwestie ochrony dzieci, które doświadczają, są zagrożone lub są bezpośrednimi świadkami przemocy 

domowej. Stąd też konieczność wzmacniania działań mających na celu edukację społeczeństwa 

i zmianę postaw w zakresie reagowania na podejrzenie przemocy wobec dzieci oraz wprowadzenie 

standardów ochrony dzieci, w tym odpowiednich procedur interwencyjnych i szkolenia kadry 

w szczególności pedagogicznej w zakresie podejmowania szybkich i skutecznych działań 

pomocowych.  

Podsumowując, zapewnienie warunków sprzyjających upowszechnianiu wiedzy, kształtowaniu 

umiejętności i właściwych postaw społecznych oraz zintegrowaniu działań wszystkich służb, stanowi 

podstawowy warunek niezbędny nie tylko do tego, aby skutecznie powstrzymywać przemoc 

domową, ale także efektywnie zapobiegać jej występowaniu.                       

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 36



37 

 

 

 

Bibliografia: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 

z późn. zm. oraz z 2023 r. poz. 289 i 535); 

2. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030; 

Strony internetowe: 

1. https://www.niebieskalinia.pl/o-zjawisku-przemocy/o-zjawisku-przemocy 

2. https://pomocpsychologiczna.com.pl/ 

3. https://kcpu.gov.pl/przemoc/ 

Spis tabel:  

 Tabela 1. Liczba interwencji domowych przeprowadzonych przez funkcjonariuszy Komendy 

Powiatowej Policji w Kępnie         14 

 Tabela 2. Rodzaj i liczba udzielonego wsparcia w ramach PIK    15  

 Tabela 3. Ilość założonych Niebieskich Kart w latach 2021-2023 w Zespołach 

Interdyscyplinarnych          17 

 Tabela 4. Ilość złożonych zawiadomień w latach 2021-2023 w ZI    17  

 Tabela 5. Ilość osób wchodzących w skład ZI      18 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 37

https://www.niebieskalinia.pl/o-zjawisku-przemocy/o-zjawisku-przemocy
https://pomocpsychologiczna.com.pl/


 
 Uzasadnienie 

do Uchwały Nr LXXI/378/2024 

Rady Powiatu Kępińskiego 

 z dnia 23 kwietnia 2024 r. 

w sprawie „Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej w Powiecie Kępińskim na lata 2024-2030” 

Zgodnie z treścią art. 6 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (t.j. Dz.U. 2021 poz.1249 ze zm.) do zadań własnych powiatu należy w szczególności: 

opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony ofiar przemocy domowej, a także zapewnienie wsparcia osobom doznającym przemocy. 

Do zadań z zakresu pomocy społecznej realizowanych przez powiat zgodnie z art. 19 pkt 2, 

12 i 13 ustawy o pomocy społecznej (t.j. Dz.U.2023 poz. 901 ze zm.) należy prowadzenie 

specjalistycznego poradnictwa, prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej oraz udzielanie 

informacji o prawach i uprawnieniach. 

By zadania te zrealizować, należy określić szeroki zakres działań skierowanych do rodzin, 

w których występuje zjawisko przemocy i podejmować współpracę z innymi jednostkami 

zajmującymi się tą problematyką. 

Przyjęcie nowego „Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Kępińskim na lata 2024-2030” jest konsekwencją 

nowelizacji ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. 

2021 poz.1249 ze zm.) i pozwoli na uszeregowanie zadań, wyznaczenie nowych celów 

i sposobów ich realizacji tak, by zjawisko przemocy w Powiecie Kępińskim nie tylko 

nie powiększało się, ale ulegało zanikowi. 

Biorąc pod uwagę powyższe, podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D25A1846-777F-4DB9-9F96-2A6CEE488E54. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXI/378/2024 RADY POWIATU KĘPIŃSKIEGO z dnia 23 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1 Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Kępińskim na lata 2024-2030
	Uzasadnienie


		2024-04-30T08:43:19+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




